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Abstrakt:

Cieľom práce je analyzovať koránsku feministickú interpretáciu so zameraním sa

na kontroverzný verš 4:34. Pokúsi sa predstaviť, ako sa prostredníctvom

islámsko-feministických hermeneutických princípov, najmä kontextuálneho,

holistického a skrze preskúmania terminológie islámske feministické exegétky

snažia vysporiadať s kľúčovými konceptmi tohto verša, predovšetkým mužskou

autoritou (qiwwama a faddala), ženskou poslušnosťou (qánitát) a neposlušnosťou

(nušúz) a bitím žien (idribúhunna). Bude skúmať jednotlivé argumenty, prístupy a

interpretatívne manévre feministickej koránskej exegézy usilujúce legitimizovať

rodovo rovnostárske čítanie Koránu v snahe prekonať stáročia androcentrickej

exegetickej tradície.

Kľúčové slová:

islám, feminizmus, islámsky feminizmus, islám a ženy, rodová rovnosť,

Korán, koránska exegéza, tafsír, verš 4:34, bitie žien

Abstract:

The aim of this work is to analyze quranic feminist interpretation focusing on

controversial verse 4:34. We attempt to demonstrate the way islamic feminist

exegets deal with the key concepts of this verse mostly notion of male authority

(qiwwama and faddala), female obedience (qanitat) and disobedience (nushuz)

and wife beating (idribuhunna) through the islamic feminist hermeneutical

principles mainly contextual, holistic and through reexamination of terminology.

Particular arguments, approaches and interpretative manoeuvres of feminist

Qurʼanic exegesis aiming to legitimize gender egalitarian reading of the Qurʼan

and challenging centuries of andocentric exegetical tradition will be examined.

Key words:

Islam, Feminism, Islamic feminism, Islam and women, Gender equality,

Qurʼan, Qurʼanic exegesis, Tafsir, Verse 4:34, wife-beating
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1. Úvod

Jednou z najdiskutovanejších tém ohľadom islámu, o ktorých zároveň

panuje mnoho predsudkov je status muslimských žien. Keďže ženské telo

reprezentuje viditeľnosť islámu,
1
azda najbežnejším (mediálnym) symbolom

islámu sa stal obraz zahalenej ženy reprezentujúci muslimky ako

submisívne, neslobodné a islám ako prototypnú ideológiu potláčania ženských

práv a ultimátne opozitum rodovej rovnosti. Túto stereotypnú predstavu sa snažia

vyvrátiť práve islámske feministky – muslimské ženy aktívne sa podieľajúce na

presadzovaní svojich práv a zrovnoprávnení, pre ktoré je neprijateľná idea

nadradenosti mužov nad ženami v rámci islámu. Prostredníctvom štúdia

islámskych zdrojov (primárne Koránu a hadíthov – tradovaných výrokov

a skutkov Proroka Muhammada) a ich reinterpretácie, poukázujú na mnohé

mizogýnne dezinterpretácie posvätných textov, kladúc dôraz na rovnostársky

princíp islámskeho učenia. Práca chce predstaviť súčasný fenomén islámskeho

feminizmu ako produkt samotných muslimiek a reinterpretáciu Koránu ako

projekt vytvárajúci teoretický rámec pre ich snahu o rodovú rovnosť skrze islám.

Debata o ženách v isláme alebo v Koráne sa väčšinou točí okolo tém ako

polygamia, zahaľovanie či okolo kontroverzného koránskeho verša 4:34 o „bití

žien“. Odporcovia islámu tento verš často používajú ako podporu alebo dôkaz

svojej predstavy o isláme ako „najnásilnejšom a najmizogýnnejšom náboženstve“.

Avšak je nutné podotknúť, že násilie na ženách rozhodne nie je záležitosťou

týkajúcou sa „len“ alebo „prednostne“ islámu, ale je jedným z najčastejších

porušovaní ľudských práv v globálnom merítku naprieč kultúrami.
2
Jedným zo

základných predpokladov tejto práce je, že islám je popri kresťanstve, judaizme či

hinduizme len ďalšou z početných náboženských tradícií, ktoré vznikali

v patriarchálnych štruktúrach a sú dodnes predominantne riadené a kontrolované

mužmi. Islámska feministka Fatima Mernissi tvrdí, že islám nie je o nič

1
Lamrabet, Asma, Women in the Qur'an: An Emancipatory Reading, Markfield:

Kube Publishing Ltd, 2016, s. 161.
2
Al-Zeera, Rabha Isa, „Violence against Women in Qur’an 4:34: A Sacred

Ordinance?“ in Aslan, Ednan, Marcia Hermansen, and Elif Medini (eds.), Muslima

Theology: The Voices of Muslim Women Theologians, Frankfurt: Peter Lang, 2013, s.

217.
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represívnejší než judaizmus či kresťanstvo v otázke ženských práv.
3
No pre

mnohých je práve na islámskom kontexte znepokojivé to, že sa v jeho

najposvätnejšom texte píše, že za určitých okolností, môže manžel zbiť svoju ženu

a predstava, že by náboženský text toleroval domáce násilie je pre nich

neprijateľná. Keďže považujeme tento verš za jednu z kľúčových tém islámskeho

feminizmu, rozhodli sme prácu zamerať práve naň a na to, ako sa s ním snaží

vysporiadať islámsko-feministická exegéza.

1.1. Metodológia a ciele práce

Po tom, čo sa práca pokúsi podať čitateľovi úvodný vhľad do témy

pojednaním o postavení žien v isláme a predstavením islámskeho feminizmu,

zameria sa na koránsku exegézu (tafsír), jej vznik a vývoj od klasickej, cez

modernistickú až po feministickú. Pokračuje vymedzením troch najčastejších

metodologických princípov feministickej koránskej hermeneutiky,
4
t. j.

kontextuálny a holistický princíp a preskúmanie terminológie. Predstavíme si, aké

argumenty muslimsko-feministické autorky používajú pre legitimizáciu svojho

rodovo rovnostárskeho čítania Koránu v snahe prekonať stáročia androcentrickej

exegetickej tradície.

Následne sa pozrieme na to, ako tieto princípy islámsko-feministické

exegétky aplikujú v praxi na konkrétnom koránskom verši 4:34 a ako ho

reinterpretujú. Predstavíme si širší kontext tohto verša a aké boli okolnosti

zjavenia. Zistíme ako ho islámske feministky vzťahujú ku konceptom ideálneho

manželstva a rodovej rovnosti v Koráne. Následne verš dekonštruujeme na

niekoľko kľúčových konceptov, ktoré sú nejakým spôsobom problematické pre

islámske feministky, a síce koncept mužskej autority (qiwwama a faddala),

ženskej poslušnosti (qánitát), neposlušnosti (nušúz) a bitia žien (idribúhunna) a

3
Mernissi, Fatima, The Veil and Male Elite: A Feminist Interpretation of

Women`s Rights in Islam, New York: Basic books, 1991, s. vii.
4
V kontexte náboženstva pod hermeneutikou rozumieme štúdium metód

porozumenia a interpretácie posvätných textov. Duderija, Adis, „Toward a Scriptural

Hermeneutics of Islamic Feminism“, Journal of Feminist Studies in Religion, 31.2

(2015): 47.
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ukážeme si ako islámske feministky tieto pojmy reinterpretujú. Budeme si

všímať predovšetkým ako sa snažia vysporiadať s patriarchálnym rázom verša

a povolením biť ženy.

Cieľom našej práce bude následne analyzovať jednotlivé argumenty,

prístupy a interpretatívne manévre islámsko-feministickej hermeneutiky verša

4:34. Budeme skúmať, čo je vedúcim princípom islámsko-feministickej exegézy,

v čom sa autorky zhodujú a v čom rozchádzajú, aká je miera subjektivity a

nezávislosti ich interpretácie a ako sa vysporiadavajú s protichodnosťami

v koránskom texte.

Práca je písaná z pohľadu outsiderky, nemuslimskej ženy, perspektívou

feministickou, sympatizujúcou a stotožnenou s feministickými ideami v zmysle

rodovej rovnosti a spravodlivosti, ktoré vníma ako esenciálne ľudské

a nevyhnutné, no ktoré však často, vo väčšej alebo menšej miere, absentujú,

pristupuje sa ku nim s dešpektom a sú marginalizované.

Práca sa však rozhodne chce vyhnúť generalizujúcim tvrdeniam, že by

všetky muslimské ženy zastávali feministické idey, či orientalistickým

predstavám, že by muslimky potrebovali „byť zachraňované emancipovanými

ženami zo západu“ a že len západný spôsob liberácie žien je tým vhodným.

Považujeme za dôležité pristupovať s úctou ku diverzite muslimských žien. Je

potrebné rešpektovať, že mnohé z nich sú dobrovoľne stotožnené s tradičnými

rodovými rolami a i v rámci tradičného islámu nachádzajú všetku slobodu


[…]


spravodlivosti, o ktorom sú si isté, že je inherentný Koránu. Vedúcim princípom

za interpretáciami islámsko-feministických exegétok je úsilie uviesť Korán do

súladu s ich feministickým presvedčením. Toto presvedčenie dokonca vedie

niektoré autorky k celkom odvážnym tvrdeniam, že v Koráne nie je nič, čo by

mohlo podporiť rodovú nerovnosť, Korán nepredpisuje mužom a ženám žiadne

rodové role, alebo že v Koráne nie sú rozpory. Avšak práve verš 4:34 sa zdá byť

tým, ktorý akosi všetky tieto tvrdenia popiera. Predstavuje pre islámsko-

feministické exegétky jednu z najproblematickejších pasáží Koránu.

V snahe vyrovnať sa s týmto veršom islámsko-feministické exegétky

podávajú v skutku rozsiahlu a detajlnú analýzu, kde spochybňujú tradičné

patriarchálne interpretácie a preklady jednotlivých pojmov a následne navrhujú

novú feministickú, respektíve rodovo rovnostársku reinterpretáciu. „Nadradenosť

mužov“ reinterpretujú ako „povinnosť mužov byť živiteľmi rodiny“, „ženskú

neposlušnosť“ ako „manželskú disharmóniu“ alebo „rebéliu voči útlaku“ a príkaz

„bitia žien“ ako „separáciu“.

Ako sme si mohli všimnúť, najväčším úsilím islámskych feministických

exegétok je spochybniť násilnú konotáciou tohto verša a nájsť také riešenie, ktoré

by vyvrátilo predstavu, že ženy možno v prípade ich neposlušnosti zbiť. Jedným

riešením jepodľa nich teda nájsť vhodnejšiu interpretáciu pre príkaz idribúhunna,

ktorá by nepredstavovala fyzické násilie. Tu je jedným z najvýznamnejších

počinov ženský preklad Koránu „The Sublime Qurʼan“, kde autorka Laleh

Bakhtiar prekladá idribúhunna ako „Odíďte od nich!“. Násilie je pre nich

neprípustné vzhľadom na celkové koránske princípy a zámer verša, ktorým je

podľa nich snaha o uzmierenie medzi manželmi, aby nedošlo k rozpadu
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manželstva. Ďalším návrhom je (takmer úplné) zrušenie tohto verša alebo pojmu a

jeho významu v zmysle bitia žien. Tu ale nie je celkom jasné, ako by malo takéto

zrušenie vyzerať. Mnohé islámske feministky nachádzajú oporu mimo Korán vo

vzore Proroka Muhammada ako ideálneho muža, ktorý podľa hadíthov, nikdy

neudrel žiadnu ženu. S prihliadnutím na dobu zjavenia chápu zámer tohto verša

ako obmedzenie násilia. A niektoré autorky prijímajú význam slovesa daraba ako

„biť“, no zdôrazňujú, že úder musí byť nenásilný a symbolický, môže k nemu

dôjsť len za určitých okolností a musia mu predchádzať prvé dva nenásilné

spôsoby riešenia manželského konfliktu, a to ústna komunikácia a dočasná

separácia na manželskom lôžku.

Dovolíme si navrhnúť, že keďže verš 4:34 má presah do žitej reality

muslimských žien, jednou z užitočných metód ako sa s konceptom „bitia žien“

vyrovnať by bolo viac pracovať s reálnymi skúsenostiach muslimských žien s

domácim násilím, prostredníctvom prieskumov a výskumov a získané dáta

následne reflektovať v reinterpretácii tohto verša. Zaujímavé by bolo skúmať do

akej miery má verš 4:34 a jeho interpretácie reálny vplyv na domáce násilie v

muslimskom svete. V tejto súvislosti napríklad Wadud poznamenáva, že domáce

násilie medzi muslimami v súčasnosti v konečnom dôsledku nepramení z tejto

koránskej pasáže a tvrdí, že len máloktorý muž bude biť svoju ženu s úmyslom

nastolenia manželskej harmónie.
245

S takýmto prístupom opierať interpretáciu

verša o reálne ženské skúsenosti podložené prieskumami sme sa u islámskych

feministických exegétok stretli pomerne málo, čo je síce pochopiteľné, keďže je

to prístup nad rámec textovej analýzy, no myslíme, že by si zaslúžil viacej

pozornosti a veríme, že práve konfrontácia so žitou skúsenosťou môže mať silný

reformný potenciál.

Záverom môžeme zhodnotiť, že i keď sa feministická interpretácia

niekedy ocitá v nejasnosti, islámský feminismus je stále rozšírenejším

náboženským fenoménom, a teda i tieto snahy uviesť v súlad feminizmus

s vlastnou vierou sú stále častejšie a tým i religionisticky relevantnejšie. Použitie

pojmu tafsír pre označenie prác týchto feministických autoriek poukazuje na

rozšírenie interpretatívnych prístupov, akými súčasní muslimovia pristupujú ku
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svojmu posvätnému textu.
246

Islámsko-feministická exegéza je tak príkladom

flexibility interpretácie posvätných textov, ktorá okrem tradičného patriarchálneho

výkladu umožňuje i výklad v prospech žien, ich rovnosti a liberácie. Má ambíciu

dokázať, že feministické porozumenie textu môže byť síce odlišnejšie od

mužského, no rovnako relevantné. S tým ako v súčasnosti vznikajú nové

alternatívnejšie kritickejšie interpretatívne prístupy ku náboženským textom bude

zaujímavé sledovať kam sa v blízkej budúcnosti vyvinie islámsko-feministická

hermeneutika. Samotná reinterpretácia Koránu síce nepostačuje na dosiahnutie

rodovej rovnosti v islámskych spoločnostiach, no poskytuje aspoň teoretický

rámec, oporu, novú perspektívnu víziu, na ktorej je možné budovať. Je to proces,

ktorý sa stále vyvíja a hľadá nové metodologické prístupy a riešenia.
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