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Práce se po širším úvodu k tématu žen a feminismu v islámu a Koránské exegeze obecně zaměřuje
na analýzu feministické interpretace verše 4:34 a srovnání přístupů, které nalezneme v dílech
jednotlivých autorek.

1) Struktura argumentace. (8 b.)
Obecně je struktura práce velmi zřetelná a logická, postupuje jasným způsobem od obecnějšího
úvodu do konkrétnímu rozboru, který je jádrem práce, a přitom poskytuje čtenáři nutný kontext k
pochopení klíčových souvislostí. Jedinou slabinou je zde občasné přílišné opakování již řečeného v
některých shrnujících pasážích.

2) Formální úroveň. (6 b.)
Práce je obecně na formální úrovni dobrá, přepisům z arabštiny je věnována dostatečná pozornost a
jejich formát je vesměs používán důsledně a konzistentně (pár výjimek z obecného přístupu je
srozumitelně objasněno). Pouze občas dochází k drobným jazykovým neobratnostem nebo mírně
neformálním formulacím, kterým by bylo lépe se vyhnout. Místy také text trpí nedostatkem
plynulosti, který je zřejmě důsledkem nedostatečného pospojování původně odděleně psaných
pasáží.

3) Práce s prameny. (8 b.)
Práce s prameny je na velmi dobré úrovni, autorka čerpá ze široké škály a dobře spolu použité
sekundární zdroje kontrastuje. V rozboru ústředního verše této práce pak dobře pracuje i s originální
arabštinou, když rozebírá významové pole jednotlivých klíčových termínů verše. Jedinou slabinou
by snad mohlo být omezení na anglické zdroje, na úrovni diplomové práce jsou ale jazykové bariéry
zcela pochopitelné.

4) Vlastní přínos. (6 b.)
Byť má práce míru vlastního přínosu velkou, je oblast zároveň zřejmě největší slabinou práce. Jistě
nejde pouze o mechanický kompilát, práce názory jednotlivých feministických exegetek analyzuje a
srovnává, místy pak i poukazuje na jisté paradoxy. Přesto mohla analýza být ještě důslednější a
hlubší, především pokud jde o důkladnější analyzování strategií, které jednotlivé autorky ve svém
výkladu používají. Je pochopitelně obtížné provádět interpretaci takovýchto výkladů, aniž by
autorka sklouzla k hodnotícímu stanovisku, které v této situaci není na místě, přesto ale bylo možné
zajít o něco dále, než kde se autorka zastavila. I v této podobě nicméně poskytla čtenářům
dostatečný vhled do problematiky.

5) Obecný přesah práce. (7 b.)
Práce je zcela jistě zajímavá i pro neodborníky, například z oblasti jiných náboženských tradic, ve
kterých rovněž existuje proud feministického výkladu posvátných textů. Jako u předchozího bodu i
zde ale platí, že důkladnější interpretace analyzovaných textů by tento obecný přínos ještě zvýšila,
neboť by umožnila čtenářům srovnávat nejen samotné texty a závěry, ke kterým autorky docházejí,
ale i na hlubší rovině strategie, které k tomu používají.

Práci navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji 35 body, tedy jako výbornou.
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